dezembro, atualizada nos termos do Decreto-Lei n.º 85-A/2022, de 22 de dezembro, do 

Decreto-Lei n.º 84-F/2022, de 16 de dezembro, e do Decreto-Lei n.º 26-B/2023, de 18 

de abril, a que corresponde o valor da remuneração base praticada na Administração 

Pública em 2023, equivalente a 769,20 euros (setecentos e sessenta e nove euros e 

vinte cêntimos). 

12. Prazo para Apresentação de Candidaturas:  

12.1. As candidaturas devem ser apresentadas no prazo de 15 dias úteis, contados da data 

da publicitação do procedimento na Bolsa de Emprego Público (BEP), pelo que o prazo